tur omnia. In hunc modum ornatus pontifex ad sacra mittitur, ut quoties ritu patrio uota facturus est pro populo, totum mundum secum introducat sub figuris quas gestat, aerem in stola, aquam in malis punicis, terram in floribus, ignem in cocco, celum in epomide duobusq; fuaragdis referentibus totidem hemisphaeria sculptura senorum signorum, item in rationali pectus ornante quatuor ternarum gemmarum ordinibus, quod rationis cuncta dispensantis representat speciem. Necessarium enim erat, ut sacerdos supplicaturus patri omnia potenti, aduocatum adhiberet perfectissimum eius filium, ad impetrandam erratorum ueniam, et uberen in posterum gratiam. Fieri tanen potest, ut sic quoq; doceatur dei cultor, si non conditore mundi, saltem mundo ipso conari se dignum facere, cuius induitur imagine: uidelicet gestaminibus illum figurantibus admonitus, ut quodā modo ex homine in naturam mūdi transeat, et si fas est dicere (fas est autem cum uerum sit) paruus mundus fiat. Ceterum extra uestibulum in primo aditu labrum erat abeneum, non ex rudi materia, ut sc̄re fit, fabrefactum ab opifice, sed ex uasis iam ante ex politis in usum tamen alium, que mulieres mira animi alacritate certatim benigneq; contulerant, ne uiris hac parte uiderentur cedere, emulatione longè honestissima, qua dabant operam ne illis inferiores iudicarentur in pietatis sanctitatisq; studio. Specula enim ad quae formam curare solitæ fuerant, sponte nemine iubente Deo dicauerant, ceu primitias coniugalis pudicitie pulchritudinisq; animæ decentissimas. Hec ad se delata opifex in

in unam massam confudit, ratus nihil inde aptius posse confieri, quam labrum ex quo se lustrarent sacerdotes templum ingressuri ad obewnda sua ministeria, praesertim pedes manusq; lauando, in signum uite inculpatæ, uictusq; puri parati bonis rationibus, non per illam aspergam iniuiamq; uiam uitiorum, sed per regiam stram munitamq; uirtutibus, et directissimam. Quasi diceret, Meminerit quisquis hinc se asperget, huius uafis materiam fuisse specula, ut ipse quoq; tanquam in speculo contempletur mentem propriam: et si quid in ea uiderit turpitudinis, aut brutorum affectuum, aut uoluptatis preter nature leges effervescentis, aut contrariae modestiae plus equo se deiicientis, aut metus declinantis a recto itinere, aut concupiscentiae nitentis in uictatum, id mature curare studeat, et germanæ sinceraeque pulchritudinis rationem habeat. Nam quæ in corpore laudatur, sita tum in membris bene dimensis pro sua tuiusq; portione, tum in colore decenti et habitidine, breui momento durat. At altera illa menti propria, quæ constat opinionum uirtutumq; concentu, non languescit ullo tempore, sed iuuenescit indies, colore ueritatis tincta decentissimo, dictis cum factis consentientibus, et a neutrīs discrepante consilio. Postquam autem propheta exemplar sacrati tabernaculi didicit, idq; homines ingeniosos et ad prescripta exequenda idoneos perdocuit, quomodo singula oporteat affabre fieri: reliquum erat ut sacerdotes optaret, doceretq; quo ritus quibusue hostijs res diuina facienda sit. Itaq; fratri ex omnibus optimatibus selecto pontificatus honorē tribuio eximium.

eximum: filios illius constituit sacerdotes, non cognationis priuilegio, sed pietatis sanctitatisq; quas in his uiris animaduerterat. Eius rei manifesta fides est, quod neutri filio dignitatem hanc contulit, utrumq; electurus, si propinquitatis rationem habuisset. Hos instituit de comuni totius gentis sententia, iubente oraculo, more novo & memorabili. Ante omnia fontanis aquis limpidis & simis & uitæ utilissimis eos abluit: deinde sacris uestibus induit, fratrem talari & epomide, ceu thorace referente mundi imaginem: fratris filios tunicis linteis & zonis ac subligaribus: illis ut expeditè peragerent sacrificia ministeria, astrictis tunicarum finibus: his, ne quid quod pudor celari postulat, oculos circumstantium offendaret, præsertim dum ascendunt ad altare aut descendunt, omniaq; properè ac celeriter faciunt. Nisi enim tam accuratè præscriptus fuisset totus uestitus sacerdotialis propter incertos casus futuri temporis, quos præcaueri oportuit, non potuisset fieri in tanta celeritate ministerij, quin nudarentur aliquando, sacerdotib. decorum inter sacra seruare non ualentibus. Ut uero instruxit eos sacratis uestibus, sumpsit unguentum suaveolentissimum, cōfclum. arte unguentaria: quo primū sub dialia uasa, altare labruq; peruxit aspersa septies: deinde tabernaculū & sacra uasa singula, arcā, candelabru, thymiateriū, mēsam, talices, phialas, ceteraq; sacrificijs deseruientia. Postremo adductū pōtifice inuxit profuso largiter in caput eius sacro unguime. His ritè peractis iubet adduci uitulū et duos arietes. Vitulū ut offerret in remissionē peccatorū, subindicās cuius nato, etiā bono, uel ob hoc ipsum, quod

920 PHILON. IVD. LIB. III
quod natus sit, cognatum esse peccatum: propterea plas-
candum esse Deum precibus & victimis, ne iratus se-
riat. Arietum autem alterum qui adoleretur solidus au-
tori rerum omnium, cuius benignitate pro se quisq; frui-
tur elementis omnibus, terra ad alimentum & domici-
lium, aqua in potum, lauacra & nauigationemq;, aere ad
respirationem effectusq; sonnum (nam horum instru-
mentum aer est) & ad horas annuas: igne quotidiano
quidem ad cibos coquendos & calefactionem, cœlesti ue-
to ad lucem & res uisibles. alterum autem arietem ma-
etauit ad absolutam eorum qui sacrabantur purifica-
tionem, quem aptè consecrationis cognominauit, quod
per hoc sacrificium initarentur sacerdotes dei maximi
optimi. eius sanguinis partem circum altare profudit,
partem exceptit phiala, eoq; tinxit tria membra initia-
torum, auriculam extremam, manum extremam, pe-
dem extremum, hec omnia dextera, significans uirum
perfectum debere purum esse sermone, opere, tota uita
deniq;. sermonem enim auditus iudicat: manus signifi-
cat opera, pes totius uitæ transitum. quoniam autē hec
singula extrema sunt & dextera, intelligendum est in
his singulis requiri projectum & cupiditatem extre-
mæ felicitatis & ultimæ, ad quam ceu ad scopum omnes ui-
tae actiones referenda sunt. Primum igitur unius uicti-
me, quæ consecrationis appellatur, sanguine sincero
has partes sacerdotū inuxit. deinde sumpsit ex eo quod
circum altare profusum fuerat uel ex unguento uel è ui-
ctum omnibus, eoq; permixto sacerdotes aspersit, uon-
tens eos non solum externe subdualisq; sanctitatis fieri
partie

participes, uerum etiam internæ, quandoquidem sacra facturi erant in adytis, in quibus omnia peruncta sacro unguento fuerant. Deinde alijs quoq; cæsis iunctimis, tum pro sacerdotibus ipsis, tum pro senatu ac gente uni uersa, Moses fratrem introduxit in tabernaculum. erat is dies octauus à consecratione, huius festi ultimus: superiores enim VII. fratri filijsq; eius initiandis dati fuerant. Tum uero in loco sacro ut bonus præceptor docilem discipulum ritus pontificios edocuit: post haec ambo egressi protensis ad cælum manibus, uota pro gente fecerunt, qualia proficiendi par erat à mente sanctissima: quibus nōdum peractis accidit insigne prodigium. nam ex adytis, siue ætheris pars purissimi, siue aer naturaliter in ignem mutatus, emicuit, ut repente flamma prorumpens rectâ ferretur in altare, et quicquid superimpositum fuerat absumeret, opinor in argumentum manifestissimum præsentis diuinæ prouidetiae. Decuit enim eximiū donum conferri sacrarijs, non quālia sunt materie tractabiles hominibus, sed ignis essentie purissimæ; ne iste qui in nostro usu est, altare attingeret; quo iam innumere fordes contactæ fuerant. Admouetur enim non solum brutis animalibus, dum coquuntur ad satietatem uentris miseri, uerum etiam ad necandos ex infidijs homines, non tres quatuorue, sed interdum magnum numerum. Nam et classes integræ cum socijs natalibus incensæ sunt telis ignitis, et urbes eadem arte petitæ conflagrarunt subsederuntq; in cineres, ut ne vestigium quidem habitationis supersuerit. Hanc opinor ob causam ignis iste qui in uulgari usu est tanquam con-

Philo. 10. 2.

Kk

taninæ

taminatus ablegatus fuit ab altari sanctissimo, et pro eo demissus caelus ex æthere, ut esset discrimin inter sancta profanaq; et inter humana diuinaq;. Conueniebat enim sacrificijs attribui naturam ignis incorruptiorem quam est hæc quæ seruit quotidianis usibus. Cum autem necesse esset per singulos dies, præsertim festos iterari sacrificia multiplicariq; propter multas uariasq; causas tum priuatas tum publicas, utpote in gente non minus religiosa quam populosa, opus fuit etiam editiorum multitudine ad sacra ministeria. Horum quoq; mira et inusitata fuit electio. Vnam è duodecim tribubus præstantissimam delegit addito religioni præmio. Id ita gestum est. Cum Moses ascendisset montem proximum, ibiq; aliquot diebus colloqueretur cum Deo sine arbitris, quidam inconstantes tanquam orbati principe, absentiam eius uerterunt in impietatis occasionem: oblitioq; Dei ueri, cœperunt emulari figmenta Aegyptia, factio iuuenco aureo ad imitationem animalis eius regonis sacratissimi: cui profana sacra faciebant, et choreas agebant inconditas, hymnos concinendo laniensis similes, et expleti mero cōgeminarunt temulentiam, uino pariter furentes ac insania, pernoctando in cōfessionibus, oblectandoq; se factis pessimis, ignari ultioris imminentis quam prouocabant sua malitia, et execrati suis affectibus. Vbi uero clamores castrenses ut in turba celebritateq; longè lateq; audiebantur, adeò ut ad montis cacumen peruenirent, percussus aures Moses hærebat ut amator dei simul et hominum, nec discedere sustinens à diuino colloquio quo priuatū honoratur

tus fuerat, nec despicere plebem miserè tumultuantem per principis absentiam. sentiebat enim tumultum, uocibus confusis & inarticulatis indicantibus perturbationes animi, presertim sagaci prudentijs homini, facile intelligenti hanc esse debacchationem publicam, per uinolentiam non abstinentium ab iniurijs. itaq; diu huc illucq; incertus distrahebatur sed oraculum dubitationem exemit his uerbis. I descendit celeriter, populus ad impietatem prolapsus est, iuuencum manu factum adorant pro numine, & uictimas ei sacrificans, oblitus omnium quæ hactenus uel uidit uel audiuit, & totius pietatis atq; religionis acceptæ à maioribus. ille stupefactus cum non posset non credere oraculo, tanquam se uester & arbiter, non statim resiliit, sed prius deprecabatur pro populo suppliciter orans peccati ueniunt: deinde placato rege omnipotente reuertebatur mixta gaudio moestitia. Gaudebat enim deum non repulisse suam supplicationem, cōtristatus autem fuerat, quod iniquissime ferret patrias leges derelictas à populo. Vbi uero castra introgressus uidit repente mutatos ritus, & figura menta recepta pro ueritate, non omnes tamen infectos eius mali contagio, sed superesse quosdam sanos quibus calia displiceant, uolens discernere incorruptos ab insatiablebus, & uidere num qui reuertantur ad pœnitentiam, per præconem populum monuit edicto, cuius indicio tum pios tum impios manifeste cognosceret. Verba edicti fuerunt haec: Si quis est domini, ueniat ad me: brevia sanè, sed magnā uim cōtinētia: perinde ac si diceret: Si quis nihil manufactum, nihil creatum habet pro deo;

Kk 2 sed

sed unum rerum dominum, ad me ueniat. Itaq; alijs quē
Aegyptiacum typhum prætulerant, edictum contem-
pserunt. Alij fortasse metu pœnæ non ausi sunt propius
accedere, siue Moscm timentes, siue seditionem populi.
Soleat enim uulgi scuire in dissentientes à sua demen-
tia. Sola ex omnib. Leuitica tribus auditio præcone tan-
quam ex composito accurrit propere, pedum celeritas
te indicans alacritatem animi, & quanto affectu pietas
tem coleret. Quos ubi uidit Moses certatim ad se con-
currere: Statim apparebit, inquit, num eadem anūnis
insit alacritas, quæ corporibus. Sumite gladios, cædite
mille supplicia meritos, qui uero deo relicto falso sibi
fecerunt, in diu corruptibilibus creatisq; essentijs incor-
ruptibilis illius increatiq; nomine: non cogitatis non a-
micis parcite, amicitiam ac cognitionem æstimando san-
ctitate proborum hominum. Vix et dixerat, cum illi
exasperati & infensi sceleri jam inde à principio ruen-
tes in cædenti interemerunt ad tria milia uirorum con-
iunctissimorum antea. Quorum cadauera medio foro
iacentia plebs uidens indoluit, simulq; metuens ultrici-
cem iram adhuc feruidam, statim resipuit. Tum Moses
publicè laudata horum fortitudine, honorem eis decre-
uit perpetuum, conuenientem facinori præclarissimo.
Decebat enim, ut qui in honorem Dei ultro arma sum=
pserant, & impios momento debellauerant, præmium
acciperent ipsius cultum ac ceremonias. Quoniam au-
tem non unus ordo est sacratorum hominum, sed alijs
tractant preces, uictimas, sacraq; cætera, & usq; adytæ
procedunt: alijs nihil horum permittitur, tantum noctis
intera

interdixq; curant templum & custodiunt eius sacram
supellectilem, quos nonnulli uocant ædituos: quæ sèpe
aliæ multarum calamitatum causa fuit de primatu con-
tentio, hic quoq; inualuit, ædituis in sacerdotes conspi-
rantibus, & illorum dignitatem sibi usurpare conantibus:
id quod facile successurum sperabant, cum ipsi in-
tantum superarent eos numero. & ne uiderentur pri-
uatæ seruire cupiditati, antiquissimam è XII. tribubus
in partes suas pertraxerunt, quam multi familiares se-
quebantur, ut habentem prærogatiuam generis. Sensit
Moses hanc conſpirationem contra ſe tendere, quia fra-
trem pontificem oraculi iuſſu designauerat. id factum
non caruit calumnia, quaſi prætextu oraculi plus ua-
luisseſt domestica gratia quam utilitas publica. quod, ut
erat, uifum eſt indignissimum, non ſolum in dubium re-
uocari fidem approbatam tot cœleſtibus prodigijs, uer-
rum & de religione ambigi, quæ ſucatis etiam homini-
bus ſolet ueritatis cōfessionem exprimere. Veritas enim
à deo non ſeiungitur: proinde ſuperuacaneum ratus eos
prolixa oratione beneficiorum acceptorum cōmonefa-
cere, quos iam aduersariorum criminacionibus præoc-
cupatos animaduerterat: deum exorauit ut euidentiſi-
gno declararet, ſinceram incorruptamq; fuiffe electio-
nem pontificis. ille iuſſit eum XI. uirgas, pares tribuunt
numero, inscribere nominib. phylarchorum undecim,
duodecimamq; pontificis fratriſ ſui nomine, deinde in-
ferre adytis. fecit iuſſa uates, intentus in exitum. poſter-
die monitus oraculo, in preſentia totius populi, deprō-
pſit uirgas, ceteras nil mutatas, eam autem quā nomi-

Kk 3 ne

926 PHÆLON: IVD. LIB.: III
ne pontificis inscripsérat, ostento nouo conspicuam: nam hæc mirificè tota quāta erat, frondes fructusq; pro tulit. erant autem nuces, diuersa natura ab alijs fructibus. nam in plerisq; ut una, oliua, malis, aliud est semen, aliud id quo uescimur, quæ discernuntur locis etiam. externa pars uesca est, semen intus includitur. in nuce se men ipsum estur, & utrūq; in unā speciem cōfusum uno loco intimo clauditur, munito duplii tegmine, crasso primum putamine, dein ligneo cortice, ut aptè per hanc figuram perfecta uirtus possit intelligi. sicut enim in nuce idem est finis & principium, in quantum se men intium, in quantum fructus finis, sic & in uirtutibus. Vnae quæq; & finis est & principium. principium quia non aliunde quam ex scipsa oritur: finis quia uita tendit ad eam naturaliter. præter hanc causam assertur alia manif estior. Nucis extreum putamen est amarum, ligneus cortex interior est austerus & solidus: quo fit ut fructus non sit in promptu clausus utroq; munimine. hac figura docetur anima exercens se in uirtutis stadio, esse opus laboribus. Labor autem durus & difficilis, unde felicitas prouenit: quapropter perdurandum est. Nam qui fugit laborem, fugit felicitatem: ediuerso qui fortiter patienterq; difficultates tolerat, ad beatitudinem prope rat. Nam fieri non potest, ut homo delicatus & effami natus animo, corpore quoq; labefactato quotidianis uoluptatibus, uirtuti domicilium præbeat. Cui nisi contin gagat pro dignitate tractatio, primum denunciat se migraturam ad illūm summū rectarum rationum principem: mox si nihil proficit, confert se quò trahitur suopte de siderio

fiderio. Imò si uerum fatendum est, sacer ille uirtutum chorus, prudentiae, temperantiae, fortitudinis, iustitiaeq; ultro sibi quærit quos exerceat, præsertim eos qui tetricam duramq; uitam complecluntur, coniunctam cum patientia continentiaq;, simplicitate frugalitateq; contentam: quibus artibus pars nostri præcipua, scilicet ratio, sanitatem tuetur bonamq; habitudinem, superatis molestis obicibus corporeis: quales sunt temulentiae, cupiditarum liguritiones, libidines, & id genus cupiditates insatiabiles, tantum solertia detrahentes quantum addunt carnibus fertur etiam è uernis arboribus prima florere amygdalus prouentum arboreorum fructuum prænuncians, & postrema omnium amittere folia, astrem ferens diutissimè saluo uirore frondium, utroq; modo figuram sacerdotalis tribus referens, subindicansq; hanc primam & ultimam uigere in humano genere, duraturam donec uisum fuerit Deo nostrum genus reuocare ad uernam renascentiam, sublata insidiiosa cupiditate, fonte malorum omnium. Quoniam igitur diximus, oportere absoluto principi adesse quatuor res, regnum, legum ferendarum facultatem, sacerdotium, prophetiamq;, ut tanquam legislator uetet ac iubeat, tanquam sacerdos non solum humana, sed & diuina administret negotia, tanquam propheta quicquid intellectu non percipit discat ex oraculis: iamq; de tribus primis differuimus, & ostendimus Moscm fuisse optimum regem, legislatorem, pontificem, nunc potestram aggredior, declaraturus eum fuisse & prophetam probatissimum. Nec ignoro pondus oraculo-

diuinis colentes honoribus, illud nulla ueneratione dignati eximia, quasi regni extremitas preferenda esset regie. Nam in mundo cælum est regia sacratissima, terra uero extremitas regni, per seipsum quidem non contemnenda, sed tamen haud conferenda cum æthere, à quo tantum à tergo relinquitur, quantum tenebræ à lumine, nox à die, corruptio ab incorruptibilitate, mortalis à numine. nam quia non compluitur eorum regio sicut aliæ, solita quotannis inundari à restagnante fluamine, opinione sua Nilum consecrant Aegyptij, ut cælestemulum, & regionem suam magnopere prædicant. proinde ille promiscui generis homo, dum rixatur cum quodam ex sacerdotali doctoq; genere, impotenter iratus, & agitatus impietate Aegyptiaca, à terra in cælum extendit contumaciam, execrabilis scelestæ pollutaq; tum anima tum lingua uoceq; ausus miserrimus eū execrari, quem ne honoris quidem gratia fas est nominari ab omnibus, sed à solis optimis & purificatis hominibus. Quapropter miratus amentiam perditam & immanem audaciam, quamuis effervescente generosa indignatione cuperet manus sua scelestum conficere, tandem ueritus est ne is ad hunc modum leuiore quam pro merito defungeretur suppicio. parem enim tante impietati poenam homo inuenire non potuisset. cum enim contemptor dei nec parentes ueneretur, nec patriam, nec benemeritos, hic non contentus neglexisset religiosum, & usq; ad execrationem prorumpens, nihil sibi ad summam impietatem fecit reliquum. nam maledictum præ execratione crimen est leuius. Verum linguae

Kk 5 morbus

morbus et effrene os cum ministrant nefariæ demen-
 tie, proculdubio prodigiosum aliquod scelus perpe-
 trant. ô homo, execratur deum aliquis? quem igitur a-
 lium deum ad execrationem inuocat? nonne huc ipsum
 contra ipsum? apage istas profanas cogitationes et sa-
 erilegas. purgetur anima misera tali uoce contamina-
 ta, in quam auditu sensu cæco impegit. fieri ne potuit,
ut lingua ad tam impiam uocem prolatam non sit ta-
cta paralysi, ac ne aures quidem audituri obturatae sint,
nisi forte ultioni prospectum est cœlestis, quod ad ex-
empla uite pertineat non cœlari quicquid insigniter
præminet et in benefactis et in maleficijs, ut alteri
præmium contingat, alteri supplicium. ideo propheta
 iussit hunc uinculum seruari in carcere: ipse deum sup-
 plex orauit daret ueniam oculis auribusq; non sponte
 pollutis uisu audituq; nefario: simulq; rogauit quid o-
 porteat pati inuentorem sceleris nefandi et inauditum ad
 eam diem. Ille iussit cum lapidari, ideo sicut opinor sa-
 xis plectendum pronuncians quod atinam haberet du-
 ram et saxam, utq; manibus totius gentis ultionis au-
 ðæ surneretur supplicium. Nec enim poterant aliter
 quam eminus ferire tot milia, post exactas poenas à ne-
 fario capite, noua lex scripta est, et tunc primum re-
 bata in tabulas, ut ferre nouis morbis queruntur no-
 ua remedia. uerba legis sunt haec. Quisquis execratus
 fuerit deum, peccato obnoxius esto. Quisquis autem no-
 minauerit nomen domini, capitalis esto. ô dictum bene-
 uir sapientissime. solus meram hausisti sapientiam. no-
 minare grauius credidisti quam execrari. Non enim
 exte-

extenuares crimen grauiſſimum, tractans id clemētius.
 Itaq; uidetur nunc deum non illum primum & ingeni-
 tum mundi conditorē dicere, sed eos qui oppidatim co-
 lebantur. Nam hi quoq; sic uocantur falſo nomine, cum
 ſint pictorum fictorumq; opera ſuas artes oſtentantū:
 ſignorum enim ſtatuarumq; huiusmodi plenus fuit to-
 tus orbis habitabilis: à quibus abſtineri oportet maledi-
 tionē, ne quis Mōſis diſcipulus aſueſcat ullo modo ap-
 pellationem dei contemnere. ſemper enim amabilis eſt
 ac plauſibilis. Quod ſi quis nō dico blaſphemauerit ho-
 minum deorumq; dominum, ſed auſus fuerit uel nomen
 eius intempeſtiue promere, noxam luat capite. Quan-
 doquidem ne mortalium quidem parentū nomina pro-
 ſcrunt iij quibus cordi eſt pietas, ſed omiſſis proprijs ho-
 noris gratia, utuntur naturalibus, patrem appellantes
 matremq;: atq; ita profitentur accepta immensa benefi-
 cia ſimulq; ſuam gratitudinem. Quomodo igitur merē-
 tur ueniam qui temere abutuntur sanctiſimo dei nomi-
 ne tantum ad explendum ſermonē non aliter quam pro-
 fanis uocibus? Poſt honorem autem creatori habitū pro-
 pheta diem ſacratum ſeptimum ueneratus eſt, cuius exi-
 miā pulchritudinem cernebat acutioribus oculis, ex-
 preſſam cælo mundoq; uniuerso, ipſa natura præferen-
 te eius ſimulacrum. inueniebat enim ante omnia matre
 carere hunc numerum, expertem ſceminini generis, è fo-
 lo patre ſatum abſq; ſemine, & abſq; partu genitū. ani-
 maduerit præterea ſeptimanam ſemper uirginem, nec
 è matre natam, nec matrē ipſam, nec è corruptione oriū
 dam, nec ipſam corruptibilem: deniq; intellexit hāc eſſe
 mundi

mundi natalem, cælo terræq; festam & omnibus terre-
 stribus, exhilarantem cuncta concinnissimo septenario.
 Hanc ob rem ille maximus Moses æquum censuit ut om-
 nes ascripti eius ciuitati, ius naturæ sequentes, celebra-
 rent hunc diem otio festisq; hilaritatibus, intermis-
 sib; laboribus & opificijs quæstuaris negotijsq; uictum pa-
 rantibus, ablegata etiam tantisper ceu per inducias soli
 citudine anxia, ut uacarent non ludicris (sicut quidam)
 ridendisq; spectaculis mimorum saltatorumq; que insa-
 num uulgas amat perditæ, & per præcipuos sensus ui-
 sum auditumq; captiuat animam suopte ingenio liberæ
 ac dominam: sed soli philosophie, non isti cuius compen-
 dium profitentur captatores sophistæ, uenales tāquam
 in foro proponendo sermones opinionesq; qui philoso-
 phia contra philosophiam (ò terra ò sol) abutuntur per
 petuo, nec pudet: sed ueræ inquam philosophie que co-
 stat ex his tribus, consilijs dictis factisq; in unam specie
 coaptatis, ut quæsita fruantur felicitate. Hoc præcepto
 posthabito quidam recenti etiam tum oraculi de sacro
 sabbato proditi memoria, quod deus ipse uisibili uoce
 oculis magis quam auribus ingesserat, per media castra
 lignatum exiuit, non ignarus omnes in tentorijs quiesce-
 re, moxq; in uetito deprehensus est. Quidam enim per
 otium extra portam progressi, ut in loco puro quietoq;
 uacarent precibus, uiso nefario spectaculo, intentum fa-
 sci componendo lignatorem occisi erant præira, nisi
 commotos ab impetu reuocasset hæc reputatio, animad-
 uersionem in huiusmodi peccata non esse priuati iuris,
 sed pertinere ad magistratus publicos ipsosq; princi-
 pes,

pes, ne indicta causa indenatusq; periret, alioquin reus manifestarij criminis, religione quoq; dici uetante cæde uel iustissimam. ideo maluerunt comprehensum hominem adducere ad principem et sacerdotum consistorium, confluente ad rem cognoscendam uniuerso populo. mos enim erat certis temporibus, præcipue sabbatis, ut ante dixi, operam dare studio sapientie, principe doctoris uice fungente, præmonstranteq; officia, subditis autem in honestate proficentibus, et mores uitâq; corrigentibus. Quæ consuetudo à maioribus per manus accepta hodieq; durat apud Iudeos, tempore illò dicato eruditioni contemplationiq; rerum naturalium. nam de stimata oppidatini sacris precationibus loca, quæ processus uulgas nominat, quid aliud sunt quam scholæ, in quibus prudentia, fortitudo, temperantia, iustitia, pieas, sanctitas, omnisq; uirtus discitur, quæcunq; ad humana diuinaq; negotia requiritur. Cæterum eo die non ultra uincula sæuitum est in hominem impium. Et Mo^ses de plectendo quem norat commeruisse mortem duobus, et genus supplicij dignum ignorans, inuisibili animo ad inuisibile tribunal se contulit, ubi iam ante cognitam causam decretū fuerat ab omniscio iudice, qui pronunciaruit morte multandum obruendumq; lapidibus, quandoquidem et hulus mens sicut prioris in surdum lapidem obduruerat, prolapsi ad impietatem extremam, complexam penè omnia uiolati sabbati crimina. quam ob rem? quia non solum sordidæ fabrilesq; sed cæteræ quoq; artes et occupationes tunc sunt prohibita, præsertim quæ ad parandum uictum attinent, aut per ignem fiunt,

funt, aut per instrumenta non sine igne confecta. idēo
 sepe interdicitur ne quis ignem accēdat sabbato, ut cef-
 sante causā principali & antiquissima cessent effectus
 eius etiam. Sunt autem ligna ignis materia, ut lignator
 & qui accendit ignem in eadem culpa h̄ereant: atq; ita
 geminetur noxa, tum quia fit opus dum lex iubet quie-
 scere, tum quia fornites ignis comportantur, unde pre-
 betur opificijs occasio. Hęc duo responsa continent pœ-
 nas fontibus inflatas ex arbitrio cælestis iuminis cōsul-
 ti super talibus negotijs. Sunt & alia duo, ad diuersam
 sp̄eciem pertinētia, alterum de successionē h̄ereditaria,
 alterum de sacrificio non tempestive ut uidebatur obla-
 to. de hoc prius dicetur. Moses primum anni mensem fa-
 cit cum qui in uernum æquinoctiū incidit, non sicut qui
 dam qui præcedentibus id honoris tribuunt, non obser-
 vato naturæ beneficio. tunc enim maturescūt segetes ad
 uictum necessariæ: arborū uero fœtus pubescunt recens
 editi, secundis mensis inferendi, sine tritico hordeo cæte-
 risq; similibus frugibus non uiuitur: sine uimo & oleo
 fructibusq; arboreis quædam gentes etatem producunt
 in annos plurimos. Eius mensis die quartadecima, sub
 ipsum tempus quo luna suum orbem solet complere lu-
 mine, celebratur migrationis publica festiuitas quam
 Chaldaice Pascha nominat: quo tēpore non ut aliâs ple-
 bei homines uictimas adducunt ad altare mactandas à
 sacerdotibus, sed iubente lege tota gens sacrificat, dum
 pro se quisq; mactat hostiam suis manibus. Tunc uniuers-
 eo populo concelebrante lātas epulas, dum quisq; se ge-
 ric pro sacerdote, nonnulli occupati lacrymis, gemitis-

Ius luctuq; domestico propter desideratos nuper defun-
 ctos necessarios, premebantur gemina tristitia, noua si-
 per ueterem accedente, quod orbati suis affectibus cog-
 rentur etiam carere uoluptate honoreq; totius g̃tis pu-
 blico, quia nec ablui nec aspergi lustralib. aquis fūs erat
 illo tempore, prius quam ueniret luctui pr̃fuitus lege
 terminus. Hi post festum moesti accesserunt principem,
 narraueruntq; suum infortunium: habere se funestas do-
 mos recenti cognatorum obitu, occupatos luctu necessa-
 rio, non potuisse frui sacris paschalibus. addiderunt pre-
 ces, ne posthaberentur ceteris, n̄cne p̃enas darent cala-
 mitatis domesticæ, dignæ potius misericordia. alioqui
 se posse inuidere defunctis qui potiore conditione fati
 cesserint. se uiuos mori et senire suam perniciem. His
 auditis animaduertit et postulationem non absurdam,
 et excusationem sacrificij pr̃termissi idoncam, et ca-
 sum ipsum dignum miseratione. Ambigebat tamen in-
 certus consilij, et tanquam in bilance nutans nunc in-
 hanc partem nunc in illam proclivior, cum hinc suū p̃o-
 dus obtineret misericordia cum iustitia, illinc præcelle-
 re uideretur lex de paschali sacrificio, primi mēsis quar-
 tamdecimam diem ei pr̃estituens. itaq; inter assensum
 et renutum pendens ad supplicationem se uertit, ut ipse
 deus oraculo decerneret. Qui exaudito uate non in pr̃e-
 sens tantum respondit, sed quod pro lege foret postea,
 quoties aliquid simile accideret. Comprehensi sunt ea le-
 ge illi quoque, si qui eius gentis alijs de causis non po-
 runt ad sacram id occurrere. Fuit autē hēc oraculi sen-
 tentia. Luctus in cognatorū obitu dolor necessarius non
 impn

imputatur pro peccato. Attamen ad certum tempus à te
plo arceantur lugentes, quo non patet aditus nisi immu-
nibus ab omni inquinamento tum fortuito tum uolunta-
rio. post terminum luctus pro se quisque sacrificet, ne ui-
ni habeantur pro mortuis. cum igitur sint posteriores,
postero mense die quartadecima sacrificent ritu quo
prioris, & eodem modo absument hostiam. idem ius
estis his qui non ob luctum sed longinque peregrinatio-
nis ergo cum ceteris suæ gentis hominibus non sacri-
fauerunt. nam ne eorum quidem qui aut in longinquis
terris habitant, aut longius peregrinantur, ullū est pec-
atum, cur priuari debeant honore communi cum cete-
ris, præsertim cum una regio gentē tam populosam non
capiat, missis in multa loca colonijs. Hactenus de his qui
ob aliquem casum à celebrando cum ceteris paschate
prohibiti, uel serius officium necessarium faciunt. nunc
transeo ad postremam legem de successione hæredita-
ria, è percontatione responsioneq; mixta similiter. Erat
quidam nomine Salpaath, uir probus, è tribu non ob-
scura natus. is quinque deterioris sexus liberos genuit;
nullam uero prolem masculam. puellæ post obitum pa-
tris ueritæ ne paterno agello exciderent, quia mariibus
agri diuisi fuerant, reuerenter adierunt principem, non
tam de possessione solicitæ, quam nomen dignitatemq;
sui patris conseruare cupientes. haec sic locutæ sunt. Pa-
ter noster obiit, non seditione absumptus ut multi alii;
sed fato raptus cum priuatam uitam ageret procul ne-
gotijs. nulla ipsius culpa factum est quod caruit mascula
sobole. adsumus igitur pupillæ ut uidetur, re uera tan-

men

Hic te loco parentis habituræ. nam legitimus princeps
 non minus quam pater curat subditos. Ille miratus pru-
 dentiam uirginum, & pietatem erga parentem, suspen-
 dit sententiam respectu legis quæ solis uiris agros diui-
 dit, premium laborum militarium. nam mulieribus cō-
 natura immunitatem ab his tribuat, non admittit eas ad
 præmia. Ergo hanc quoq; causam ut ambiguam ad deū
 retulit, quem sciebat solum ueracibus incorruptisq; iu-
 dicijs etiam in paruis controvërsiis ostendere suam uer-
 itatem & iustitiam. Tum ille rerum conditor, ruindit
 pater, terra, caelo, mari, aeri, rebusq; in his contētis im-
 perans, princeps deorum & hominū, non est dedigna-
 tus respondere pueris patre orbatis. Respondens autem
 plus quam iudicis officio functus est ille clementissimus
 cuncta replens sua beneficentia. Laudauit enim uirgi-
 nes. ô domine, te uero quis satis laudauerit? quo ore?
 qualingua? quibus uocis instrumentis? qua mente aut
 anima? stellæ si in unum chorum conuenirent, possent ne
 tuas laudes pro merito canere? totum celum si in uoce
 abeat, poterit ne uel partem tuarum uirtutum edifferere?
 Te? Aequum postulant, inquit, filii Salpaath. Haec laus
 quanta sit deo testante, quis non uidet? Adeste nunc uos
 arrogantes, quos inflat felicitas, qui ceruicem supra na-
 turam attollitis, & adducitis supercilia, qui mulierum
 uiduitatem ridetis miseram, & pupillorum orbitatem
 miseriorem etiam existimatis. uidete quod hi uestra op-
 tuione infelices & humiles non postremo loco habentur
 apud deū, cuius imperij uiliissime partes sunt regna ista
 passim per orbem dispersa: quandoquidem totus terræ

Philo.10.2.

Ll

ambite

938 PHILON. IVD. LIB: II
ambitus est diuini operis extremitas. considerate in qua
haec, et doctrinam necessariam accipite. At Moses lau-
data postulatione uirginum, ne has quidem in honora-
tas reliquit, nec tamē aequauit uiris bellatoribus: sed his
agros debita ob uirtutem præmia reddidit, puellis uero
gratiam non præmiū. quod etiam uerbis declarauit ma-
nifestissime, donum hanc rem appellans non retributio-
nem: quorum alterum est debitum, alterū gratificatio.
Ceterum ubi uirginibus pupillis satisfactum est ex ora-
culo, addidit princeps generalem legem de hæreditati-
bus, primum filios hæredes paternorum bonorum insti-
tuens, deinde filias si desint filij: quas uult hæreditatem
habere, ut ornamentum externum, non ut possessionem
propriam. Aliud est enī quod ut proprium attribui-
tur, aliud quod tantum ad ornamentum absq; iure pro-
prietatis conceditur. Post filias tertio loco fratres ad hæ-
reditatem uocat, quarto patruos, subindicans etiam pa-
tres fieri posse hæredes filiorum. Stultum enim foret cre-
dere, patruo concedi hæreditatem fratris filij ut patris.
cogitato, ipsi uero patri eam auferri. Verum quia lex na-
ture iubet filios parentibus hæredes succedere, non pa-
rentes filijs, hoc ut ominosum et pijs uotis contrarium
erat: ne pater materq; uiderentur lucrari ex immatu-
ris filiorum mortibus et luctu inconsolabili: oblique ta-
men ipsos uocauit ad ius quod permittit patruis, ut et
decorum seruaretur, et bona inanerent in familia. post
patruos quintus locus est cognatorum, ut quisq; est san-
guine proximus. His non temere dictis de hæreditatib;
iure promiscuo, nunc subiungā oracula per ipsum pro-
phetam

phetam numine correptū edita, sicut iam ante sum polli-
citus. Cœpit autem tunc primum inspirari cœlitus, cum
tota gens spem melioris fortunæ concepit, de communis
cōsensu multis milibus ex Aegypto in Syriam in nouas
colonias demigrantibus. Viri enim pariter ac mulieres
per inuias uastasq; solitudines peruererant ad mare
quod rubrum dicitur. ibi hærebant inopes consilij, cum
nec naues præsto essent ad trajectum, nec tutum uidere
tur reuerti per eandem uiam. in hoc rerum statu maior
mali uis incubuit. nam rex Aegypti cum haud contem-
nendis copijs equestribus pedestribusq; persequebatur,
ut animaduerteret in retractos è profectione, quam pro-
digij manifestis territus permiserat. Sed satis apparuit
nihil esse in sceleratis hominibus constantia, uelut in bi-
lance leui momento in diuersum proclinantibus. Sic in-
tercepti inter mare & hostes de salute desperauerant,
alij necem miserabilem expectantes ut finem malorum,
alij censentes satius elemento naturæ se committere, &
in mare se projcere, quam perferre hostium insultatio-
nes atq; ludibria. iamq; grauati sarcinis stabant in litto-
re, ut quam primum uiderent hostem accurrere, desiliē-
tes mergerentur facilius: ac ne mortem quidem expedi-
re poterant. At propheta uidēs uniuersum populū præ-
metu interclusum non aliter quam pisces cinctos reti-
bus, extra se raptus repletusq; numine hoc oraculū edi-
dit. Non sine causa trepidatis instantे tanto periculo, à
fronte mari uasti clausi carente nauigij que fugam pos-
sent adiuuare, à tergo uero proximi hostib. denso agmi-
ne urgentibus. Quò te uertas? quo deflectas? ex improvi-